Considerando que a situação da estrutura física da Escola Municipal Dante Laginestra, embora 
reinaugurada, se apesenta absolutamente precária;
Considerando que o Estado publicou o seguinte Edital: “Processo nº E-17/402.243/2011 - Com 
base no art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a despesa no valor de R$ 
89.603,01 (oitenta e nove mil seiscentos e três reais e um centavo), e adjudico à empresa Patamar 
Construtora Engenharia Ltda,a realização das obras de reforma emergencial na Escola Municipal 
Dante Laginestra, no Município de Nova Friburgo”, Requer:

a) Cópia do Processo 21.039/09, originado através do AVISO TOMADA DE PREÇO N.º 005/2009,